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SİS 

Sarmış yine afakını bir dOd-ı muannid , 
Bir zulmet-i beyza ki peyapey mütezayid , 

2 Tazyikının altında silinmiş gibi eşbfilı; 
Bir tozlu kesafetten ibaret bütün elvfilı; 

3 Bir tozlu ve heybetli kesafet ki nazarlar 
Dikkatle nüfüz eyleyemez gavrine , korkar. 

4 Lakin sana layık bu derin sütre-i muzlim, 
Layık bu tesettür sana, ey sahn-ı mezalim; 

5 Ey sahn-ı mezalim . . .  Evet, ey sahn-ı garra, 
Ey sahne-i z1-şa' şaa-i haile-pira ! 

6 Ey şa'şaanın, kevkebenin mehdi , mezarı ; 
Şarkın ezell hilime-i cazibedan; 

7 Ey kanlı muhabbetleri b1-lerziş-i nefret 
Perverde eden sine-i meshOf-ı seffilıet; 

8 Ey Marmara'nın mai der-agOşu içinde 
Ölmüş gibi dalgın uyuyan tOde-i zinde; 

9 Ey köhne Bizans , ey koca fertOt-ı müsahhir 
Ey bin kocadan arta kalan bive-i bakir; 
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1 0  Hüsnünde henüz tazeliğin sihri hüveyda; 
Hala titrer üstüne enzar-ı temaşa. 

11 Haneden , uzakdan açılan gözlere süzgün 
Çeşman-ı keblldunla ne munis görünürsün . 

12 Munis ,  fakat en kirli kadınlar gibi munis ; 
Üstünde coşan giryelerin hepsine bi-his .  

13 Te' sis olunurken daha, bir dest-i hıyanet 
Bünyanına katmış gibi zehr-abe-i lanet . 

1 4  Hep levs-i riya dalgalanır zerrelerinde , 
Bir zerre-i safvet bulamazsın içlerinde . 

1 5  Hep levs-i riya, levs-i hased, levs-i teneffü' 
Yalnız bu . . .  ve yalnız bunun üınmid-i tereffü' . 

1 6  Milyonla barındırdığın ecsad arasından, 
Kaç nasiye vardır çıkacak pak ü dırahşan; 

17 Örtün, evet, ey haile .. örtün evet ey şehr; 
Örtün ve müebbed uyu , ey fücire-i dehr ! . .  

1 8  Ey debdebeler, tantanalar, şanlar, alaylar; 
Katil kuleler, kal ' alı zindanlı saraylar; 

1 9  Ey dahme-i mersOs-ı havatır, ulu mabed; 
Ey gırra sütunlar ki birer div-i mukayyed. 

20 Mazileri atilere nakl etmeye me'mur, 
Ey dişleri düşmüş , sırıtan kafile-i sür; 

21 Ey kubbeler, ey şanlı mebani-i münacat; 
Ey doğruluğun mahmil-i ezkan rninarat; 

22 Ey sakfı çökük medreseler, mahkemecikler; 
Ey servilerin zıll-ı siyahında birer yer 
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23 Te'min edebilmiş nice bin sail-i sabir, 
"Geçmişlere rahmet" diyen elvfilı-ı makabir; 

24 Ey türbeler, ey her biri pür-velvele bir yad 
İkaz ederek samit ü sakin yatan ecdad; 

25 Ey ma'reke-i tıyn u gubar eski sokaklar, 
Ey her açılan rahnesi bir vak'a sayıklar. 

26 Viraneler, ey mekmen-i pür hab-ı eşirra, 
Ey kapkara damlarla birer matem-i ber-pa 

27 Temsil eden asude ve fersude mesakin, 
Ey her biri bir leyleğe , bir çaylağa mavtın 

28 Gam-dide ocaklar ki meraretle somurtmuş ,  
Yıllarca zamandan beri tütmek ne . . .  unutmuş , 

29 Ey midelerin zehr-i takazası önünde 
Her zilleti bel 'eyleyen efvfilı-ı kadide , 

30 Ey fazl-ı tabiatle en amade ve mün'im 
Bir fıtrata makrOn iken aç , atıl u akım, 

31 Her nimeti , her fazlı, her esbab-ı rehayı 
Gökten dilenen züll-i tevekkül ki . . .  mürayi ! 

32 Ey savt-ı kilab , ey şeref-i nutk ile mümtaz 
İnsanda şu nankörlüğü tel 'in eden avaz , 

33 Ey girye-i bi-ffüde , ey hande-i zehrin, 
Ey natıka-i acz ü elem; nazra-i nefrin: 

34 Ey cevf-i esatire düşen hatıra; namus , 
Ey kıble-i ikbale çıkan yol:reh-i pabus , 

35 Ey havf-ı müsellfilı, ki hasaratına raci ' 
Öksüz , dul ağızlardaki her şekve-i tali ' ;  
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36 Ey şahsa -masuniyet ü hürriyete makrun-
Bir hakk-ı teneffüs veren efsane-i kanun, 

37 Ey va'd-ı muhal , ey ebedi kizb-i muhakkak, 
Ey mahkemelerden mütemadi sürülen hak; 

38 Ey savlet-i evham ile bitab-ı tahassüs 
Vicdanlara temdid edilen gOş-ı tecessüs , 

39 Ey bim-i tecessüsle kilitlenmiş ağızlar, 
Ey şöhret-i milliye ki , mebguz u muhakkar; 

40 Ey seyf ü kalem, ey iki mahkOm-ı siyasi, 
Ey behre-i fazl u edeb , ey çehre-i mensi; 

41 Ey bar-ı hazerle iki kat gezmeye me' IOf; 
Eşraf u tevabi' koca bir unsur-ı ma'rOf; 

42 Ey re ' s-i fürObürde ki ak pak, fakat iğrenç; 
Ey taze kadın , ey onu takibe koşan genç; 

43 Ey mader-i hicran-zede , ey hem-ser-i muğber, 
Ey kimsesiz , avare çocuklar . . .  hele sizler ! . .  

Hele sizler ! 

44 Örtün , evet ey haile . . .  örtün, evet ey şehr 
Örtün ve müebbed uyu , ey fücire-i dehr ! . .  

TEVFİK FİKRET 



SİS 

Servet-i Fünun nesli , hayat karşısında genellikle bedbin bir nesildir . 
Eserlerinde derin bir melankoli vardır. Realiteden nefret eden Servet-i Fünuncular, 
ruhlarını tabiat, aşk ve hayal ile avutmaya çalışırlar . Mizacı dolayısıyla Fikret , bu 
kötümserliği hepsinden daha kuvvetli duyar ve ifade eder. Hüseyin Cahid' in bir 
yazısı üzerine mecmua kapanıp , zümre dağılınca,  arkadaşlarına çeşitli sebeplerle 
küskün olan Rübab-ı Şikeste şairi , Aşiyan' ında derin bir yalnızlık ve ümitsizliğe 
gömülür. "Sis"i bu esnada ve bu ruh hali içinde yazar. Gizli olarak, bir ihtilal şiiri 
gibi elden ele dolaşan manzume, ancak hürriyet ilan edildikten sonra yayınlanır. 

"Sis"i yazıncaya kadar bedbinlik ve ümitsizliğini umumi hayat temi ve 
bazı sembollerle ifade eden Fikret , "Sis" ile , bütün ıstıraplarının kaynağı say
dığı "İstanbul"a döner. Daha sonra kaleme aldığı "Tarih-i Kadim" şiirinde aynı 
karanlık görüş , bütün insanlık tarihine yayılır . Fikret, Meşrutiyet' ten sonra 
umumi coşkunluğun tesiriyle ümit verici bazı prensiplere ulaşır . Haluk 'un 
Defteri ile Şermin' de bulduğu yeni inançları anlatır. 

"Sis" şiirinde Fikret' in kötümserliği , İstanbul'un maddi , manevi bütün varlı
ğına karşı duyulmuş kuvvetli bir nefret halinde kendini gösteriyor. Türk edebiya
tında İstanbul , ilk defa "Sis" ile menfür ve mel 'un bir şehir olarak ele alınmıştır . 
Fikret' ten önce İstanbul'dan bahseden Türk şair ve yazarları , onu hiçbir zaman 
böyle toptan bir nefret konusu yapmamışlardır. Eski Türk edebiyatında Nedim 
ve Nabi İstanbul 'u yüksek bir medeniyet ülkesi olarak tavsif ettiler. Onların bu 
davranış tarzı , hayata siyasi bir gözle bakmamış olmaları ile açıklanabilir. Fakat 
eserleri siyasi ve sosyal tenkitlerle dolu olan Tanzimat yazarlarında da nefret 
duygusu , bütün bir şehre , bir maziye ve bir medeniyete yayılmaz . 

Fikret' in bu "me' lun şehir" görüşünü , batılı yazarlardan , bilhassa Abdül
hamid devrini , İstanbul 'un dekoru ile beraber korkunç bir şekilde tasvir eden 
muharrirlerden almış olması çok muhtemeldir. Galatasaray ve Kolej muhitin
de yabancılarla yakın temasta bulunan Fikret' in onların umumiyetle Şarka, 



ŞİİR TAHLİLLERİ 1 1 1  

Osmanlı İmparatorluğu 'na ve İstanbul ' a  bakış tarzlarını benimsemiş olması da 
mümkündür. 

Fikret' in İstanbul 'a  bakış tarzı , kendisinden sonra, Meşrutiyet ve ilk 
Cumhuriyet devirlerinde Türk edebiyatına çok tesir etmiştir. İstiklfil mücadelesi 
esnasında ve bilhassa Ankara'da yeni bir hükumet kurulduktan sonra, İstanbul , 
ahlak sukutunun, çöken bir devir ve medeniyetin timsali haline geldi . Y akup 
Kadri , Sodom ve Gomore adlı romanında, İstanbul 'u böyle gösterir. Yahya 
Kemal ' in Osmanlı tarihine ve İstanbul 'a  dair yazmış olduğu güzel şiirler, aradan 
geçen hadiselerle dolu zamanın da tesiriyle , "Sis" ile ortalığa yayılan karanlık 
görüşü dağıtmıştır. 

"Sis" şiirinin kuvveti , sadece Fikret' in nefret duygusunun şiddetinden değil , 
aynı zamanda sanatının hususiyetinden ileri gelir . Bütün Servet-i Fünun edebi
yatı gibi Fikret' in şiiri de resmin tesiri altındadır. Parnasyenleri ve Goncourt 
Kardeşler' i  örnek tutan bu nesil , bir manzarayı , bütün teferruatına kadar tasvir 
etmekten ve ona bir ruh hali vermekten hoşlanıyor. Bu teknik, konuları daha 
çok genişletir , derinleştirir ve şiirin tesir gücünü arttırır . Cenab Şahabeddin' in 
"Elban-ı Şita"da karın yağışına bu metodu nasıl tatbik ettiğini gördük. Cenab ' ın 
tekniğine musiki fikri hakim olduğu halde , Fikret' inkine daha ziyade resim fikri 
galebe çalar. 

"Sis", Servet-i Fünun edebiyatının başlıca ifade mekanizmasını teşkil eden şu 
esasa dayanıyor: Dış dünya ile ruh hallerini birleştirmek; başka bir deyimle maddi
yi manevi , maneviyi maddi kılmak. Fikret, "Sis"te , İstanbul'un maddi unsurlarını 
şehrin ruhunun dış görünüşü olarak tefsir ediyor. Buna paralel olarak bu ruhun 
bazı hususiyetlerini maddi ve müşahhas bir şekle sokuyor. Şiirin umumi kuruluşu 
da pittoresk (resme has) bir karakter taşır. Burada geliştirilen unsurlar, Namık 
Kemal veya Abdülhak Hamid' de olduğu gibi , mücerret bir düşüncenin gelişmesi 
veya kafiye tesadüflerinin eseri değil , resme göre ayarlanmış bir düzene bağlıdır . 

Başta, sis ve arkasından hayal-meyal seçilen şehir tasvir olunmuştur. Daha 
sonra şehrin şairde bıraktığı umumi intiba, maddi güzellik ile ahlak çöküşünü 
birleştiren "güzel fahişe" imajıyla anlatılıyor. Bunu, kuleleri , sarayları , kubbele
ri , minareleri , medreseleri , mahkemeleri , servileri , mezarları , sokakları , meydan
ları , damlan, evleri ile şehrin mimarisinin tasvir ve tefsiri takip ediyor. Nihayet, 
onun bozulmuş ruhundan ve insanlarından bahsolunuyor. Bu geniş , kasvetli , 
karanlık, köhne, kokuşmuş manzaranın üzerinde sis , tekrar edilen "örtün . . .  " 
beyti ile nefret ve lanet dolu bulutlar gibi dolaşır . Gözlerimiz, önümüzde serilen 
bu korkunç tabloyu dehşetle seyrederken, kulaklarımız , şairin bıkmadan tekrar
ladığı korku, nefret ve merhamet dolu "ey" nidaları ile doluyor. Fantastik bir 
manzaraya, ağır ve boğucu bir musiki refakat ediyor. 
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"Sis" şiiri , bir tek hakim duygunun tesiri altında kaynaşan ve aynı duyguya 
iştirak eden bir sürü teferruattan mürekkeptir . Bu teferruat, ayn ayn işlenmiştir . 
Fakat onları da incelersek, muayyen unsurların çeşitli şekillerde tavsifini bulu
ruz . Fikret' in şiirinin iç yapısını anlamak için , teferruatı nasıl işlediğini daha 
yakından görelim: 

1 .  Şiirin başında sisin anlatıldığını söylemiştik. Fikret burada sisin maddi 
görünüşü ile manevi tesirlerini tasvir ediyor. Sisin maddi görünüşü "dud-ı muan
nid" , "zulmet-i beyza" , "bir tozlu ve heybetli kesafet" benzetmeleri ile anlatılıyor. 

Psikolojik tesiri , bakılmaktan korkulan bir uçurum gibi gösteriliyor. Şehir 
"bir sahn-ı mezalim"e , sis "derin bir sütre-i muzlim"e benzetiliyor. Aynı unsurun 
çeşitli imajlarla tasviri Fikret' in şiirinin başlıca hususiyetini teşkil eder. Yalnız 
bu imajlar,  hakim duygunun emrindedirler; onu ifade ederler. 

2. İkinci kısımda tem şehrin bıraktığı umumi intibadır. Şehir "sahne-i garra" , 
"sahne-i zi-şaşaa-i hfüle-pira" , "şaşaanın , kevkebenin mehdi , mezarı" gibi küçük 
benzetmelerle tavsif olunduktan sonra , on üç mısra devam eden "güzel fahişe" 
imajı ile tasvir ediliyor. Servet-i Fünuncular "sanat sanat içindir" prensibini 
müdafaa ediyorlar, estetik meselelerden nazari olarak bahsederken güzellik 
ile ahlakı birbirinden ayırıyorlar, birincisini ikincisinden üstün tutuyorlardı . 
Fikret' te de kuvvetli bir estetizm vardır. Fakat onda üstün gelen taraf, daha ziya
de ahlak duygusudur . "Sis"te bu davranış tarzı pek bellidir . İstanbul 'un güzelli
ğini itiraf eden Fikret, ahlak çöküşü dolayısıyla ondan nefret ediyor. Fikret' in bu 
"kirli fahişe" imajı üzerinde bu kadar fazla ısrar etmesinin sebebi budur. 

Haricden , uzaktan açılan gözlere süzgün 
Çeşman-ı kebOdunla ne munis görünürsün . 
Munis , fakat en kirli kadınlar gibi munis 

mısralarında, şair , güzellik ile ahlak arasındaki tezadı kuvvetle belirtiyor. 
Fikret' in bütün hayatında bir "kire bulaşma korkusu" vardır. Maddi veya manevi 
kirlilik onda daima derin bir tiksinti uyandırmıştır . Bu kısımda "levs" kelimesini , 
şehrin yüzüne tükürür gibi tekrarlaması , onun bu tarafını kuvvetle belirtir: 

Hep levs-i riya dalgalanır zerrelerinde 
Hep levs-i riya, levs-i hased, levs-i teneffü' 

Bu kısımda da aynı temin çeşitli imajlar ve tabirlerle tekrarı Fikret' in 
uslObunun başlıca hususiyetini teşkil ediyor. 

3 .  Üçüncü kısımda, her mısrada şehrin mimarisini vücuda getiren unsur
lardan biri ele alınıyor. Fakat bütün bu unsurların tefsiri , tek bir görüşün ayn 
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ifadeleri gibi ele alınabilir. Fikret' in İstanbul 'un mimarisini tefsir tarzı , hfildm 
duygusuna bağlıdır. Başka şairler, aynı mimari unsurlarını ayn bir açıdan gör
müş ve değerlendirmişlerdir. Mesela Nedim, bir kasrı anlatırken onu bir ilkbahar 
gibi takdim eder: 

Ey aıem-i misalin seyyfilı-ı hOşyan 
Hiç kasr suretinde gördün mü nevbaharı 

Mehmet Akif, İstanbul camilerini derin bir vecdle seyreder. Yenicami için: 

Sanki umman-ı bekanın ezeli bir mevci 
Yükselirken göğe donmuş da kesilmiş inci 

der . Yahya Kemal ' in şiirlerinde İstanbul mimarisi , dini ve bedii bir gözle tasvir 
olunmuştur. Fikret' in tasvir tarzı korkunçtur . Ona göre kuleler "kanlı" , saraylar 
"kal 'alı , zindanlı" , sütunlar "bir div-i mukayyed" , surlar "dişleri düşmüş sırı
tan kafile"dir . Bu arada kubbelerden "şanlı mebani-i münacat" , minarelerden 
"doğruluğun mahmil-i ezkar"ı diye bahsederse de , bunlar umumi manzaranın 
karanlığı içinde kaybolur ve küçülürler. Şehrin harap ve zavallı manzarası şaire 
daha çok tesir eder . "Sakfı çökük" medreseler, mahkemecikler, "servilerin karan
lık gölgelerine sığınmış" , "geçmişlere rahmet" diyen mezar taşlan, çamurlu ve 
tozlu eski sokaklar, uykulu , her deliği bir vak'a saklayan , şerir yatağı viraneler, 
kapkara damlarıyla matemi temsil eden eski ve ölü evler, her biri bir leyleğe , bir 
çaylağa vatan olmuş , yıllarca zamandan beri tütmek bilmeyen , meraretle somurt
muş ocaklar . . .  Bütün bu manzara, çökmüş ve ölmüş bir cemiyeti temsil eder. 
Fikret' in bu tasviri yaparken ne kadar kendi psikolojik temine , kötümserliğine 
bağlı olduğunu anlamak için Yahya Kemal ' in "fakir Üsküdar"ı anlatan Hayal 
Şehir şiiri hatırlanmalıdır . Tarihe ve dine karşı büyük bir sevgi duymayan Fikret , 
İstanbul 'un başka taraflarını görememiştir . 

4 .  Bu şehri böyle sukut ettiren amiller nelerdir? "Sis"in son kısmında şair , 
bu suale cevap veriyor. Bu şehri dolduran insanların ruhu çürümüş , ahlakı bozul
muştur. Bu şehirde açlık korkusu ile her alçaklığı yutan insanlar yaşar .  Onları 
böyle yaşamaya sevkeden amil , "her şeyi gökten dilenen tevekkül"dür. Bu 
insanlar tabiatın kendilerine "en amade ve mün' im bir fırsat" vermiş olduğunun 
farkında değildirler. "Din-tabiat" , "Tanrı-insan" tezadını ihtiva eden bu görüşü 
Fikret , Meşrutiyet' ten sonra, daha fazla geliştirdi . Allah'a  inanan ve güvenen 
insan fikrine karşı ,  kendine ve tabiata inanan ve güvenen insan fikrini ortaya 
koydu . Ona göre istikbali yaratacak olan HalOk böyle bir tip olacaktı . 

Fikret' in son kısımda ele aldığı bir fikir de istibdat; "havf-ı müsellah" 
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(silahlanmış korku) ve onun tesirleridir. Abdülhamid, korktuğu için milleti 
sindirmiş , Anayasayı ortadan kaldırmıştır. Yüksek tabaka onun etrafında korku 
yüzünden iki kat olmuştur. Ordu ve memur sınıfı (seyf ü kalem) siyasi mahkum 
derecesine düşmüştür. Memleket meselelerine karşı kayıtsız olan gençlik kadın 
peşindedir. Baştan sona kadar nefret hissi ile dolu olan "Sis", hicranlı annelerle , 
kimsesiz ve avare çocuklara karşı merhamet hissi ile sona erer. Merhamet temini 
Fikret daha önce yazmış olduğu birçok şiirinde ifade etmişti . 

"Sis" şiirinde Fikret, Meşrutiyet' ten önceki sanatının en yüksek noktasına 
erişir.Hayattan nefret duygusu , teferruatına kadar işlenmiş bir tasvir ve musiki 
Rübdb-ı Şikeste 'nin başlıca hususiyetlerini teşkil ediyordu . "Sis" ile Fikret, esas 
temini ve sanat vasıtalarını sosyal plana aktarmıştır . "Sis"in üslubu evvelce de 
işaret olunduğu gibi , Servet-i Fünuncuların "pitoresk ve müzikal üslup" idealle
rine tamamıyla uygundur. Onların yabancı kelime ve terkiplere düşkünlüklerinin 
başlıca sebebi de budur. Varlıkları ayrı ayn tasvif ve tasvir endişesi , onları sıfat 
ve isim tamlamalarına götürüyor. Farsça terkip mekanizması ,  küçük imajlara 
bir bütünlük veriyordu . Dil musikisi de onlara yabancı kelimeleri sevdirmiştir . 
"Sis"in mısraları ayn ayn incelenirse , bunlarda bir sürü fonetik oyunları görülür. 
Mesela şu mısralarda "s" ünsüzlerine önem verilmiştir: 

Perverde eden sine-i meshuf-ı sefahet 

Temsil eden asude ve fersude mesakin 
Te' sis olunurken daha bir dest-i hıyanet 

Şu mısralarda "a" ünlüsü ile "r" ünsüzü bir araya toplanılmıştır: 
Viraneler, ey mekmen-i pür-hab-ı eşirra 
Ey kapkara damlarla birer matem-i ber-pa 

şu mısrada "h" ünsüzü hakimdir: 
Ey havf-ı müsellah ki hasaratına raci ' 
Bu örnekler daha çoğaltılabilir. Fikret de Cenab gibi şiirlerini fonetik bakım

dan işliyordu . Üç dilin lügatını ve gramer kaidesini içinde toplayan "Osmanlıca" , 
bu ince ve karışık estetiğe çok elverişli idi . 

Namık Kemal ve Ziya Paşa'da, mücerret fıkirlerin vezin ve kafiyeye sokul
masından ibaret olan sosyal şiir, Fikret' te çok müşahhas ve sanatkarane bir şekil 
almıştır.Onda bahis konusu olan artık "prensipler" ve "hikmetler" değil , hayattan 
alınma "sahneler" ve "manzaralar" dır. Fikret düşünce ve duygularını canlı tablolar 
haline koydu ve onlara hitabete elverişli , heyecanlı bir sentaks ve musiki verdi . 
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